

2025년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 07월 01일 부터
2025년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 예천농업협동조합정관 제140조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 10월

 예천농업협동조합
조합장 이달호

목 차

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II . 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III . 주요사업 추진 실적

IV . 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
		해당없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
2025.07.15.	13/13	1. 조합원 가입 및 탈퇴조합원 지분 환급 승인의 건
2025.08.13.	13/13	1. 조합원 가입 승인의 건 2. 재해지원자금 사업의무액 집행의 건
2025.09.29.	13/13	1. 조합원 가입 승인의 건 2. 고정자산 취득의 건 3. 인사 관련 제규정(모범안) 개정의 건 4. 직원명예퇴직규정 제정의 건 5. 자금세탁방지 업무준칙(예) 개정의 건 6. 자금세탁방지 업무 매뉴얼 개정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점(주사무소)	경북 예천군 예천읍 시장로 53	652-0970
수변지점	경북 예천군 호명읍 수변로 77	655-5405
용문지점	경북 예천군 용문면 상금시장길 9	655-9200
효자지점	경북 예천군 효자면 도효자로 1475	652-1609
은풍지점	경북 예천군 은풍면 은풍로 84-1	652-8184
감천지점	경북 예천군 감천면 충효로 1404	653-8511
보문지점	경북 예천군 보문면 미호길 122	654-0033
호명지점	경북 예천군 호명읍 호명로 545	652-5013
유천지점	경북 예천군 유천면 예성로 677	653-9212
개포지점	경북 예천군 개포면 용개로 1029	653-0221
농산물유통사업소	경북 예천군 예천읍 역전길 16	655-0975
농산물산지유통센터	경북 예천군 개포면 예지로 1226	654-0980
자재센터	경북 예천군 예천읍 충효로 268	652-0975
주 유 소	경북 예천군 예천읍 충효로 272	653-5432
하나로마트 본점	경북 예천군 예천읍 시장로 53	652-0977
하나로마트 수변점	경북 예천군 호명읍 수변로 77	652-1514

나. 인원 현황

구 분		2025년 6월말 (A)	2025년 9월말 (B)	증감(B-A)
임 원	조합장(상임)	1(0)	1(0)	0
	이사(상임)	12(1)	12(1)	0
	감사(상임)	2(0)	2(0)	0
직 원	지도·경제	120	119	-1
	신용	56	57	1
합 계		191	191	0

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리 농협은 조합원 및 농업인의 복지향상과 소득증대를 위하여 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

- 예천농협 스마트한 청년조합원 발대식 (7월)
- 장례식장 환경개선사업 지원 35백만원
- 원로조합원 건강증진물품 지원(7월~9월) 10백만원
- 대의원 역량강화교육 실시(8월) 13백만원
- 내부조직장 리더역량강화 교육실시(8월) 5백만원
- 조합원 복지증진을 위한 사랑의 집고쳐주기 18백만원
- 조합원 추석 제수용품(햅쌀) 지급 110백만원

2. 경제(유통)사업

☐ 구매사업

3/4분기 구매사업 실적은 27,381백만원으로 계획대비 77.65% 달성했으며, 전년동기 대비 776백만원 감소했습니다.

☐ 판매사업

3/4분기 판매사업 실적은 35,059백만원으로 계획대비 77.98% 달성했으며, 전년동기 대비 3,669백만원 증가했습니다.

☐ 마트사업

3/4분기 마트사업 실적은 18,031백만원으로 계획대비 71.34% 달성했으며, 전년동기 대비 513백만원 감소하였습니다.

조합원 여러분들의 예천농협 하나로마트 전이용을 부탁드립니다.

3. 신용(금융)사업

□ 수 신

3/4분기 상호금융예수금잔액은 797,764백만원으로 전년동기 대비 41,642백만원 증가하였으며, 신용사업 손익 성장을 위하여 기관·단체예금 및 가맹점계좌유치 등 저원가성예금을 집중추진하고, 예수금 확대에 전직원이 노력하고 있습니다.

□ 여 신

3/4분기 상호금융대출금잔액은 364,944백만원으로 전년동기 대비 28,963백만원 감소하였습니다.

농업인구 감소 및 조합원의 고령화와 경기침체로 인한 대출수요 감소와 정부의 각종 대출규제로 인하여 대출 확대에 어려움을 겪고 있어, 대출금이 감소하고 있는 것으로 판단됩니다. 이러한 어려운 여건속에서도 전임직원은 대출 확대를 위해 지속적인 관심과 노력을 기울이고 있습니다.

□ 보 험

3/4분기 수수료수익은 2,839백만원으로 전년동기 대비 687백만원 증가하였습니다.

지역인구 감소 및 조합원 고령화의 영향으로 가망 고객이 감소하고 비대면 보험 판매의 증가 및 타 금융기관과 치열한 경쟁으로 농협 보험 수요가 감소하고 있습니다. 그럼에도 불구하고 미래 성장동력으로서의 보장성 장기보험을 집중적으로 추진한 결과 수수료실적이 증대되었습니다.

전임직원은 보험사업에 지속적인 관심을 가지며 사업성장을 위해 최선의 노력을 하고 있습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'25년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		109,332	83,523	76.39	80,775	2,747	3.40
	판 매	44,958	35,059	77.98	31,390	3,669	11.69
	구 매	35,263	27,381	77.65	28,157	-776	-2.76
	마 트	25,275	18,031	71.34	18,544	-513	-2.76
	가 공	65	175	269.52	55	120	217.85
	기 타	3,770	2,877	76.30	2,631	246	9.36
상호금융 예수금	잔액	818,019	797,764	97.52	756,122	41,642	5.51
	평잔	798,595	779,243	97.58	740,607	38,636	5.22
상호금융 대출금	잔액	403,007	364,944	90.56	393,907	-28,963	-7.35
	평잔	407,688	375,979	92.22	389,600	-13,621	-3.50
보험료		27,195	23,736	87.28	20,962	2,774	13.23

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	31,857	I .유동부채	40,528
현금	3,341	외상매입금	1,254
외상매출금	8,341	단기차입금	17,761
재고,생물자산	8,333	기타유동부채	21,513
기타유동자산	11,842	II .금융업예수금	797,765
II .금융업예치금	390,979	III.금융업차입금	33,912
III.금융업대출채권*	378,875	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	-1,347
V.비유동자산	133,184	장기차입금	0
투자자산	90,682	기타비유동부채	-1,347
유형자산	42,502	부채 합계	870,858
무형자산	0	I .출자금	29,560
기타비유동자산	0	II .자본잉여금	3,393
		III.자본조정	-71
		IV.기타포괄손익누계액	243
		V .이익잉여금	30,912
		자본 합계	64,037
자산 총계	934,895	부채와 자본 총계	934,895

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'24년 9월말 (A)	'25년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	89,935	89,441	-494
영업비용	64,623	62,956	-1,667
매출총이익	25,312	26,485	1,173
신용사업	14,446	15,225	779
경제사업	10,866	11,260	395
판매비와관리비	17,380	17,785	405
영업손익	7,933	8,700	768
교육지원사업준비	1,712	1,620	-92
영업외손익	986	981	-5
법인세차감전손익	7,207	8,061	855
법인세비용	-196	-5	191
당기순손익	7,403	8,067	664

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음